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پژوهشی  - علمی  نشریه 

سال دوم، شماره 4، زمستـان 1392
نوآوری مدیریت 

نوآوری مدیریت 

طراحی سیستم تصمیم گیری جهت اولویت بندی فناوری های 
مناسب مدیریت دانش در شرکت های بیمه

صفحه 101-122

الهام فلاح1*، دکتر علیرضا حسن زاده2، دکتر آمنه خدیور3

تاریخ دریافت: 1392/11/27           تاریخ پذیرش: 1393/2/24

چکیده
امروزه مدیریت دانش به عنوان یکی از عناصر کلیدی سازمان ها برای کسب مزیت رقابتی محسوب می شود و یکی از 
مهم ترین ابعاد آن فناوری اطلاعات می باشد. با توجه به رشد روز افزون فناوری اطلاعات و نیاز شرکت های بیمه به استفاده 
از فناوری برای مدیریت دانش سازمانی، مساله انتخاب فناوری مناسب در فرآیندهای مدیریت دانش از اهمیت ویژه ای 
با استفاده از معیارهای شناسایی شده از ادبیات موضوع و فرآیند تحلیل سلسله مراتبی،  برخوردار است. در این مقاله 
فناوری های هر مرحله از فرآیندهای مدیریت دانش در شرکت های  بیمه ایران، ملت، البرز و سینا با استفاده از نرم افزار 
Expert Choice با یکدیگر مقایسه شدند. داده های مورد نیاز پژوهش، با استفاده از دو پرسش نامه ها جمع آوری شد. 
پرسش نامه ها اول برای تعیین معناداری معیارهای انتخاب و فناوری های هر یک از فرآیندهای مدیریت دانش و پرسش نامه ها 

دوم برای اولویت بندی و تعیین وزن شاخص ها مورد استفاده قرار گرفت.
 نتیجه های حاصل از مقایسه فناوری های مدیریت دانش براساس 12 معیار انتخاب شده، نشان می دهد که فناوری پایگاه 
دانش در فرآیند کسب دانش، فناوری نظام های آموزشی در فرآیند تسهیم دانش، فناوری نقشه دانش در فرآیند سازماندهی 
بیشترین  دارای  بیمه  دانش در شرکت های  فرآیند کاربرد  منابع سازمان در  برنامه ریزی  نظام  فناوری  نهایت  دانش و در 
اولویت بوده اند. در پایان این مقاله، نرم افزار تصمیم گیری طراحی شده جهت کمک به کارکنان شرکت های بیمه در انتخاب 

فناوری مناسب برای هر یک از فرآیندهای مدیریت دانش تشریح شده است. 

واژگان کلیدی:فناوری های مدیریت دانش، سیستم تصمیم گیری انتخاب فناوری مدریت دانش، روش تحلیل سلسله 
مراتبی، شرکت های بیمه

                                     fallah.elham88@yahoo.com  1*- دانش آموختۀ کارشناسی ارشد مدیریت فناوری اطلاعات دانشگاه تربیت مدرس/ نویسنده مسوول مکاتبات
2- دکتری مدیریت سیستم ها، استادیار و عضو هیئت علمی دانشگاه تربیت مدرس، مدیر گروه فناوری اطلاعات دانشگاه تربیت مدرس

3-دکتری مدیریت سیستم ها، استادیار و عضو هیئت علمی دانشگاه الزهرا
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1- مقدمه
مدیریت دانش در دنیای امروز، تحولات زیادی را در سازمان ها و دنیای کسب و کار بوجود آورده است. 

ارائه محصولات و خدمات با کیفیت و هزینه به صرفه در سازمان ها ، بدون داشتن مدیریت دانش در منابع 

دانشی سازمان ممکن نیست. عامل موفقیت سازمان های هزاره سوم در صحنه های رقابتی حرکت به سوی  

مدیریت دانش و دانش محوری است. آنچه موجب تسهیل فرآیند مدیریت دانش و تبدیل آن به مزیت 

رقابتی شده است، نقش پشتیبانی کننده فناوری اطلاعات است. بنابرین سازمان ها برای کسب مزیت رقابتی 

نیازمند مدیریت دانشی صحیح و کارآمد می باشند. درسال های اخیر فناوری های تولید و گردآوری داده ها 

به سرعت در حال رشد بوده است. امروزه، دغدغه اصلی سازمان ها، علاوه بر جمع آوری داده ها، دست یابی 

به استخراج دانش مفید در داده ها می باشد. با توجه به اینکه در سال های اخیر رشد بسیار شگرفی در زمینه 

فناوری اطلاعات رخ داده است، مسأله انتخاب فناوری مدیریت دانش، به ویژه برای شرکت های بیمه به 

یک چالش بزرگ تبدیل شده است. فناوری به صورت »دانش چگونگی انجام کار یا قابلیت هایی که یک 

سازمان برای فراهم کردن کالا یا خدمات برای مشتریان خود چه در حال و چه در آینده به آن نیاز دارد«، 

تعریف شده است ]1[. این تعریف، اهمیت انتخاب فناوری در سازمان ها را نشان می دهد. انتخاب فناوری 

مدیریت دانش از این جهت مهم است که منجر به استفاده از سیستم ها و اجزایی می شود که به سازمان در 

ایجاد مزیت رقابتی، فرآیندهای مؤثرتر و ایجاد راه حل های جدیدتر کمک شایانی می کند.

فناوری های جدید مدیریت دانش می توانند فرصت های بهتری را به شرکت های بیمه معرفی کنند، اما از 

طرف دیگر انتخاب فناوری نامناسب می تواند منجر به هدر رفتن سرمایه های مالی و دانشی و همچنین 

دلزدگی مدیران و دانشکاران از نظام های مدیریت دانش شود ]2[. اسموت، تعدادی از معیارهای انتخاب 

فناوری برای مدیریت دانش را بررسی نموده است ]3[. هاوس من در پژوهش دیگری، معیارهای انتخاب 

فناوری مناسب برای فرآیند کسب و تسهیم دانش را مورد مطالعه قرار داده است ]4[.

در پژوهش حاضر ابتدا معیارهای انتخاب فناوری مدیریت دانش از ادبیات موضوع استخراج شدند و در 

ادامه فناوری های موجود در مدیریت دانش بر اساس ویژگی ها و نیازهای شرکت های بیمه اولویت بندی 

آنها،  فناوری های موجود در مدیریت دانش و طبقه بندی  بر  با مرور  این راستا،  مقایسه گردیدند. در  و 

تحلیل  از فن  استفاده  با  و  دانش مشخص  فناوری ها در مرحله های مختلف مدیریت  مقایسه  معیارهای 
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سلسله مراتبی اولویت بندی شدند. 

در مقاله حاضر، پس از تشریح نقش فناوری اطلاعات در مدیریت دانش و اهمیت انتخاب فناوری، به 

پژوهش  ادامه روش  در  پرداخته می شود.  آن ها  انتخاب  معیارهای  و  دانش  مدیریت  فناوری های  مرور 

با استفاده از روش  نتایج حاصل از اولویت بندی فناوری های مدیریت دانش  تشریح می گردد و سپس 

فناوری های  اولویت بندی  و  انتخاب  تصمیم گیری  انتها سیستم  در  می شود.  ارائه  مراتبی  تحلیل سلسله 

مدیریت دانش که با استفاده از زبان سی شارپ طراحی شده است معرفی می گردد.

2- پیشینه پژوهش
یکي از موضوع های مؤثر بر مدیریت دانش سازماني، پیشرفت هاي شگرف و خیره کننده فناوری اطلاعات 

مي باشد که یکي پس از دیگري رخ مي دهد. این امر باعث توجه و سرمایه گذاري قابل توجه سازمان ها 

گردیده است ]5[. مشکلی که وجود دارد، این است که سازمان ها بطور یک جانبه و بدون درنظرگرفتن 

تمامي ابعاد و زمینه هاي مربوط، در زمینه فناوری اطلاعات سرمایه گذاري مي نمایند. این کار باعث شده 

است تا آن بخش از دانش که به راحتي قابلیت اکتساب دارد ) یعني به آساني بین افراد مرتبط، رد و بدل 

می شود( محور توجه و تأکید قرار گیرد و در مقابل دانش ضمني، علي رغم تأکید و توجه ادبیات موضوع 

برنقش غیرقابل انکار آن درتعیین میزان توان رقابتي سازمان در بازار متلاطم و اقتصاد جهاني، صرفاً به دلیل 

فقدان قابلیت اکتساب درحاشیه قرار گیرد ]6[.

مدیریت دانش، به لحاظ مفهومی، یک موضوع چند رشته اي است ولی به لحاظ اجرایی، بسیار مرتبط 

با فناوری اطلاعات می باشد چرا که این فناوری، کار مدیریت داده و اطلاعات را در سازمان برعهده  

می گیرد ]7[.

مدیریت دانش از فرآیندهای متعددی تشکیل شده است که عبارتند از تولید دانش جدید، دسترس پذیر 

کردن دانش از منابع خارجی، باز نمودن دانش در اسناد و پایگاه های داده، به  کارگیری دانش در فرآیندها، 

محصولات یا خدمات، انتقال دانش موجود در سازمان، به کارگیری دانش موجود در تصمیم گیری، تسهیل 

نیازمند  رشد دانش از طریق فرهنگ و انگیزه و سنجش ارزش سرمایه های دانشی. انجام این فرآیندها 

به کارگیری فناوری های اطلاعاتی است ]8[.



104

ت نوآوری / سال دوم، شماره چهارم، زمستـان 1392
فصلنامه علمی- پژوهشی مدیری

نتایج پژوهش های منتشر شده نشان می دهد که چنانچه دانش ضمني در ایجاد مزیت رقابتي سازمان نقش 

اصلي را ایفا نماید، سرمایه گذاري در فناوری اطلاعات و استفاده از آن بدون توجه به این دانش، موجب از 

دست رفتن سریع مزیت یاد شده مي گردد ]9[. در بین همه عامل های تاثیرگذار بر مدیریت دانش، فناوری 

اطلاعات و ارتباطات، به طور ویژه مورد توجه قرار گرفته است. فناوری اطلاعات و ارتباطات، از یک طرف 

بستري را براي همه فعالیت هاي سازمان، ازجمله فرآیند مدیریت دانش، فراهم می کند و از طرف دیگر، در 

هر کدام از فعالیت هاي مدیریت دانش، نقش هایی را ایفا می نماید.  برخی از صاحب نظران عقیده دارند که 

مهمترین نقش فناوری اطلاعات و ارتباطات، کمک به انتشار دانش است، اما نتایج برخی مطالعه ها نشان 

می دهد که فناوری اطلاعات و ارتباطات، به همه فعالیت هاي 4 گانه مدیریت دانش کمک می کند ]11[]10[. 

به عبارت دیگر به کارگیری فناوری اطلاعات سازمان ها را قادر می سازد که از امتیازهای فکری خود بهره 

بیشتری ببرند  ]12[ و دسترسی به چنین هدفی تنها از طریق استفاده از ابزارهای مدیریت دانش امکان پذیر 

است. فناوری هایی که دانش را گسترش می دهند و امکان زایش و رشد دانش را فراهم و کدگذاری و انتقال 

این دارایی ها را ممکن می سازند ، از جمله ابزارهای مدیریت دانش محسوب می شوند ]13[.

یاپ و سودر، ویژگی های مختلفی از فناوری ها را شناسایی کرده اند که در هر مدل انتخاب فناوری باید مد 

نظر قرار گیرند. این ویژگی ها عبارتند از:

    1- مشخص کردن تاریخچه فناوری

    2- منابع مورد نیاز برای توسعه فناوری

    3- میزان نقشی که فناوری ها  برای اجرای پروژه ها ایفا می کنند.

    4- مشخص کردن چرخه حیات جاری فناوری ها 

     5- مشخص کردن موفقیت های فناوری ها از نظر فنی: فناوری انتخاب شده باید متناسب با نیازمندی های 

سازمان و هماهنگ با سیستم ها  و سایر فناوری های موجود در سازمان باشد.

مارویک در پژوهشی، فرآیند انتخاب فناوری های مدیریت دانش را شامل این موارد معرفی نمود ]14[:

از اهداف راهبردی آن  نیازهای کسب و کار: هدف اصلی مدیریت دانش در هر سازمان، پشتیبانی   •    

سازمان است. هر سازمانی به طور واضح باید نیازهای خود و اینکه به کجا می خواهد برود را به طور واضح 

مشخص کند. وقتی که راهبرد کلی سازمان مشخص باشد، راهبرد مدیریت دانش و به دنبال اهداف مدیریت 

دانش نیز مشخص می شود.
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    • تیم های جستجو: تیم های جستجوی فناوری می توانند شامل تیم کلی مدیریت دانش یا زیر مجموعه ای 

از این تیم باشند. این تیم ها باید توضیح مشخصی از ذی نفعان مختلف، سطوح نیازمندی ها و گروه های 

استفاده کننده از فناوری داشته باشند ]15[.

    • زیرساخت سازمان: مرحله اول در انتخاب فناوری اطلاعات، مشخص کردن زیرساختار فعلی سازمان 

فناوری های موجود، کجا در حال  باید مشخص شود که  فرآیند کسب و کار می باشد. در مرحله دوم  و 

استفاده هستند. به طور مثال باید مشخص شود که در کجای سازمان یک فناوری برای ایجاد ، اشتراک ، 

سازماندهی و یا به کارگیری دانش در حال استفاده است. زیر ساخت سازمان از این جهت باید به طور 

کامل تعریف شده باشد تا بتوان به طور مشخص ظرفیت های فناورانه را مشخص کرد. این ظرفیت ها 

ممکن است شامل سیستم های کاربردی، پایگاه داده ها  و نرم افزارهای دیگر مدیریت دانش باشند ]16[.

    • منابع و نیازمندی های فناوری و نرم افزار: بعد از اینکه نوع فناوری مورد نیاز سیستم، به طور مشخص 

تعریف شد، نیازمندی های فناوری باید توسط تیم های جستجو تعریف گردند. این کار می تواند از طریق 

از  است  قرار  که  نهایی  کاربرای  همه  گیرد.  سازمان صورت  در  موجود  مختلف  گروه های  با  مصاحبه 

فناوری ها استفاده کنند باید مورد بررسی قرار گیرند تا تمام نیازمندی های فناوری مشخص شود .

     • مشخص کردن معیارهای انتخاب فناوری: در این مرحله، معیارهای انتخاب فناوری باید -با توجه 

به نیازمندی های فناوری که در مرحله قبل مشخص شد - مشخص شوند.

     • تصمیم نهایی: بعد از مشخص کردن معیارها، تصمیم گیری نهایی برای انتخاب فناوری در یک سازمان 

با توجه به نیازمندی های آن می تواند انجام شود.

از  استفاده  با  دانش  مدیریت  فناوری  انتخاب  برای  مرحله ای   6 فرآیند  یک   ،]1[ پژوهشی  در  اشمالتز 

روش های تصمیم گیری چند معیاره طراحی نمود. مرحله های فرآیند طراحی به این شرح می باشند:

    1- تعریف مسأله و راه حل های جایگزین 

    2- شناسائی ذی نفعان

    3- تعریف معیارهای انتخاب فناوری

    4- شناسایی فناوری های موجود 

    5- ارزیابی فناوری ها با توجه به هر یک از معیارهای انتخاب فناوری

    6- جستجو برای یک راه حل 
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اندرسون، روشی برای انتخاب فناوری در مدیریت دانش مطرح نموده که هدف آن مشخص کردن مولفه های 

است که باید در طی انتخاب فناوری در مدیریت دانش به آن ها توجه شود ]17[. روش یاد شده، با توجه 

به نیازمندی های یک سازمان به شناخت بهتر عامل های مؤثر بر انتخاب فناوری کمک می کند و شامل 5 

مرحله می باشد. این مرحله ها عبارتند از:

     1- شناختن نیازمندی ها )نیازمندی های کسب و کار– نیازمندی های فنی( 

و  اشتراک   ، )تولید  سازمان  در  نیاز  مورد  دانش  مدیریت  فناوری های  مختلف  انواع  شناخت   -2       

سازماندهی دانش(

    3- مشخص کردن بودجه

    4- تهیه فهرستی از فناوری های موجود )اطلاعات کاربر– اطلاعات فروشنده، مستندسازی( 

    5- ارزیابی و انتخاب فناوری ها )ارزیابی موارد کاندید شده، آزمودن فناوری ها، انتخاب نهایی( 

در جدول )1(، فهرست کاملی از فناوری های مختلف مدیریت دانش و معیارهای انتخاب آن ها درج شده 

است.

لازم به ذکر است که معیارهای انتخاب فناوری که از مقاله های الیور و اسموسونیل استخراج شده بودند ]4[]3[ 

بعد از گرفتن نظرات خبرگان دانشگاهی به صورت درج شده در جدول )1( انتخاب شدند.

3- روش پژوهش
این پژوهش از لحاظ هدف، پژوهشی کاربردی است. جامعه و نمونه آماری در این پژوهش شامل خبرگان 

البرز و سینا می باشند  ایران، ملت،  بیمه  فناوری اطلاعات شرکت های  دانشگاهی، مدیران و کارشناسان 

دو  از  پژوهش،  نیاز  مورد  داده های  جمع آوری  برای  شده اند.  انتخاب  هدفمند  نمونه گیری  روش  به  و 

پرسش نامه ها استفاده شده است. 

دانش  مدیریت  از  مرحله  هر  فناوری های  و  انتخاب  معیارهای  معناداری  تعیین  برای  اول  پرسش نامه ها 

استفاده شد که در بین خبرگان دانشگاهی )برای تعیین روایی پرسش نامه ها های طراحی شده ( توزیع 

گردید و خبرگان دانشگاهی روایی پرسش نامه ها اول را تایید کردند. برای ارزیابی پایایی پرسش نامه ها اول 

از ضریب آلفای کرونباخ استفاده شد که مقدار آن 0.85 بدست آمد. این مقدار نشان می دهد که نظرات 
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خبرگان دانشگاهی از پایایی لازم برخوردار بوده است. 

استفاده شد. جامعه  آزمون دوجمله ای  از  نظرات خبرگان،  فناوری طبق  انتخاب  معیارهای  تعیین  برای 

آماری اول شامل 11 نفر از خبرگان دانشگاهی بود که 90 درصد آن ها دارای مدرک دکتری و 10 درصد 

جدول )1(: الگوها، چارچوب ها و روش های مرتبط با مدیریت راهبردی دانش

فرآیند تسهیم دانشفرآیند کسب دانش
منابع

فناوری هامعیارهای انتخابفناوری هامعیارهای انتخاب

قابلیت ذخیره و تکامل محتوا
دارای دسترسی اسان

انجام فرآیند بیرونی سازی 
دانش

انجام فرآیند درونی سازی 
دانش

قابلیت ارزیابی دانش

شبکه داخلی و شبکه خارجی 
موتورهای جستجو

داده کاوی
پورتال سازمانی

مخزن های اطلاعات 
کنفرانس ویدئویی

پایگاه داده
پایگاه دانش

سیستم مدیریت اسناد
پست الکترونیکی

شبکه های اجتماعی
 بوک مارک اجتماعی

ویکی
بلاگ 

برچسب های اجتماعی

قابلیت اجتماعی سازی دانش
تضمین امنیت دانش موجود

قابلیت جستجو و بازیابی
قابلیت پاسخ گویی به موقع
پیشنهاد راه حل های جدید

شبکه داخلی و شبکه خارجی
کنفرانس ویدئویی
پست الکترونیکی

گروه های بحث الکترونیکی
پایگاه داده

فناوری پوش
مخازن اطلاعات

ابزارهای همکاری تیمی
سیستم های آموزشی

سیستم های پاینده خبره
شبکه اجتماعی برخط

وبلاگ
ویکی

]3[
]4[
]7[
]18[
]19[
]20[

فرآیند کاربرد دانشفرآیند سازماندهی دانش
منابع

فناوری هامعیارهای انتخابفناوری هامعیارهای انتخاب

تضمین امنیت دانش ذخیره شده
آرشیو و ذخیره سازی دانش

انجام فرآیند درونی سازی دانش
انعطاف پذیری 

شاخص گذاری دانش

سیستم مدیریت اسناد
سیستم خبره

پایگاه داده
نقشه های دانش

رایانش ابری
بحث الکترونیکی

شبکه های کامپیوتری
شبیه سازی 

استدلال موردی
ار اس اس

کاربردی بودن 
ارائه اطلاعات درست به کاربر
قابلیت جستجو و ارزیابی
دارای قابلیت یادگیری از 

سیستم 
قابلیت چندزبانه بودن

سیستم خبره
فناوری های چند رسانه ای

سیستم پشتیبان 
تصمیم گیری

سیستم برنامه ریزی منابع 
سازمان

سیستم مدیریت اطلاعات
سیستم حل مشکل

مشاپ

]2[
]3[
]4[
]10[
]20[
]21[
]22[



108

ت نوآوری / سال دوم، شماره چهارم، زمستـان 1392
فصلنامه علمی- پژوهشی مدیری

دیگر دارای مدرک کارشناسی ارشد بوده اند . لازم به ذکر است که رشته تحصیلی تمامی این خبرگان 

دانشگاهی فناوری اطلاعات بوده است.

پرسش نامه ها دوم برای اولویت بندی و تعیین وزن شاخص ها با استفاده از روش تحلیل سلسله مراتبی 

مورد استفاده قرار گرفت که در بین کارشناسان فناوری اطلاعات و مدیران شرکت های بیمه شهر تهران 

سازگاری  نرخ  دوم،  پرسش نامه ها  پایایی  ارزیابی  برای  شد.  توزیع  سینا(  و  البرز   ، ملت  ایران،  )بیمه 

ماتریس ها از طریق نرم افزار expert Choice کنترل شد که نتیجه آن نشان دهنده سازگار بودن تمامی 

ماتریس ها بود. هم چنین نرخ سازگاری ماتریس تلفیق شده 0.09 بدست آمد که نشان می دهد نظرات 

کارشناسان فناوری اطلاعات شرکت های بیمه از پایای مناسبی برخوردار بوده است. برای تجزیه و تحلیل 

داده ها و اولویت بندی فناوری های مدیریت دانش نیز از نرم افزار یاد شده استفاده شد. 

نویسی سی شارپ  برنامه  زبان  با کمک  فناوری ها  اولویت بندی  و  انتخاب  تصمیم گیری  طراحی سیستم 

انجام گردید. جامعه آماری دوم پژوهش، شامل 57 نفر از کارکنان فناوری اطلاعات شرکت های بیمه ایران 

،ملت ، البرز و سینا بود. لازم به ذکر است که 85 درصد از پاسخ دهندگان به پرسش نامه ها دوم دارای 

مدرک تحصیلی کارشناسی ارشد و 15 درصد دیگر دارای مدرک دکتری بودند. همچنین رشته تحصیلی 

76 درصد از آن ها فناوری اطلاعات و بقیه مهندسی کامپیوتر بود.

4- تجزیه و تحلیل یافته ها  

4-1- طراحی الگوی مفهومی پژوهش

معیارهای  ابتدا  دانش،  مدیریت  فناوری های  اولویت بندی  و  پژوهش  مفهومی  الگوی  طراحی  منظور  به 

درج شده در جدول )1(، بر اساس داده های جمع آوری شده از پرسش نامه ها اول و با استفاده از آزمون 

دوجمله ای مورد ارزیابی قرار گرفتند و معیارهای انتخاب فناوری تعیین شدند )جدول )2((.

طبق جدول )2(، معیارهای با سطح معنی داری بیشتر از 0.05 رد و با سطح معنی داری کمتر از 0.05 تایید 

شدند. همانطور که مشاهده می شود از هر فرآیند مدیریت دانش، 3 معیار انتخاب و 2 معیار رد شد.

از روش تحلیل سلسله  الگوی مفهومی پژوهش  برای تدوین  فناوری،  انتخاب  معیارهای  تعیین  از  پس 
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معیاره  تصمیم گیري چند  فنون  معروف ترین  از  یکی  مراتبی  تحلیل سلسله  فرآیند  استفاده شد.  مراتبی 

است که اولین بار توسط توماس الساعتی  ]23[ در دهه1970 ابداع گردید. این روش هنگامی که عمل 

استفاده واقع شود.  با چند گزینه رقیب و معیار تصمیم گیري روبروست، می تواند مورد  تصمیم گیري 

معیارهاي مطرح شده می تواند کمی و کیفی باشد ]24[. 

در این پژوهش برای تدوین الگوی سلسله مراتبی اولویت بندی فناوری های فرآیندهای مدیریت دانش 

در شرکت های بیمه، در سه سطح صورت می گیرد:

    1. هدف : اولویت بندی فناوری های مدیریت دانش

    2. معیارها: شامل معیارهای  انتخاب شده از ادبیات پژوهش طبق نظرات خبرگان دانشگاهی

    3. گزینه ها: شامل فناوری های مورد استفاده در مدیریت دانش )15 فناوری در فرآیند کسب دانش، 

15 فناوری در فرآیند تسهیم دانش، 10 فناوری در فرآیند سازماندهی دانش و 7 فناوری در فرآیند کاربرد 

دانش(

در  دانش  مدیریت  فناوری های  اولویت بندی  برای  شده  گرفته  نظر  در  مراتبی  سلسله  ساختار  نمودار 

فرآیندهای مختلف )کسب، تسهیم، سازماندهی و کاربرد( در شکل های 1 تا 4 نشان داده شده اند.

4-2- تعیین وزن های معیارها

افزار  از طریق نرم  از روش مقایسه زوجی استفاده شد. محاسبه های مربوط  برای تعیین وزن معیارها، 

expert Choice انجام گرفت. وزن نسبی هر یک از معیارها و زیرمعیارها در جدول های )3( تا )6(  

شکل)1(: ساختار سلسله مراتبی مربوط به اولویت بندی فناوری های فرآیند کسب دانش

انتخاب فناوری مناسب فرایند کسب دانش در 
شرکتهای بیمه

قابلیت ارزیابی دانش قابلیت ذخیره و تکامل محتوا دسترسی آسان
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فرآیند کسب دانش

ص ها
شاخ

طبقه بندی
تعداد

مقدار مشاهده شده
مقدار آزمون

سطح معنی داری
رد

ش
پذیر

ت ذخیره و تکامل محتوا
قابلی

گروه اول
< = 3

0
0.

0.6
0.000

*
گروه دوم

> 3
11

1.0
کل

11
1.0

ش
ت ارزیابی دان

قابلی
گروه اول

< = 3
0

0.
0.6

0.000
*

گروه دوم
> 3

11
1.0

کل
11

1.0

ش
انجام فرآیند درونی سازی دان

گروه اول
< = 3

11
1

0.6
0.092

*
گروه دوم

> 3
0

0
کل

10
1.0

ش
انجام فرآیند بیرونی سازی دان

گروه اول
< = 3

11
1

0.6
0.654

*
گروه دوم

> 3
0

0.0
کل

11
1.0

دارای دسترسی آسان
گروه اول

< = 3
0

0
0.6

0.002
*

گروه دوم
> 3

11
1

کل
11

1.0

فرآیند تسهیم دانش

ش
ت اجتماعی  سازی دان

قابلی
گروه اول

< = 3
0

0
0.6

0.002
*

گروه دوم
> 3

11
1

کل
11

1.0

پیشنهاد راه حل  های جدید
گروه اول

< = 3
11

1
0.6

0.473
*

گروه دوم
> 3

0
0

کل
11

1.0

ت پاسخ گویی به موقع
قابلی

گروه اول
< = 3

11
1

0.6
0.541

*
گروه دوم

> 3
0

0
کل

11
1.0

ت جستجو و بازیابی
قابلی

گروه اول
< = 3

0
0.

0.6
0.000

*
گروه دوم

> 3
11

1.0
کل

11
1.0

ب فناوری
جدول )2(: نتایج آزمون دو جمله ای برای تعیین معیارهای انتخا
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فرآیند سازماندهی دانش
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شکل )2(: ساختار سلسله مراتبی مربوط به اولویت بندی فناوری های فرآیند تسهیم دانش

انتخاب فناوری مناسب فرایند تسهیم دانش در 
شرکتهای بیمه

قابلیت جستجو و بازیابی دانش قابلیت اجتماعی سازی دانش تضمین امنیت دانش موجود
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شکل )3(: ساختار سلسله مراتبی مربوط به اولویت بندی فناوری های فرآیند سازماندهی دانش

سازماندهی دانش در  فرآیند انتخاب فناوری مناسب 
شرکتهای بیمه

تضمین امنیت دانش ذخیره شده قابلیت درونی سازی دانش آرشیو و ذخیره سازی دانش
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شکل )4(: ساختار سلسله مراتبی مربوط به اولویت بندی فناوری های فرآیند کاربرد دانش 

انتخاب فناوری مناسب فرایند کاربرد دانش در 
شرکتهای بیمه

کاربردی بودن
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ارائه اطلاعات درست به کاربر قابلیت جستجو و بازیابی دانش
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نمایش داده شده است. همچنین نرخ سازگاری در این جدول ها درج شده است. نرخ سازگاری برای 

سنجش اعتبار مقایسه ها بکار می رود و در صورتی که بالاتر از 0.1 باشد، مقایسه ها باید تکرار شوند. 

جدول )3(: وزن های نسبی معیارها در سلسله مراتب فرآیند کسب دانش

نرخ ناسازگاری وزن نسبیمعیارها 

0.443دارای دسترسی آسان

0.04 0.387قابلیت ذخیره و تکامل محتوا

0.169قابلیت ارزیابی دانش

جدول )4(: وزن های نسبی معیارها در سلسله مراتب فرآیند تسهیم دانش

نرخ ناسازگاری وزن نسبیمعیارها 

0.238اجتماعی سازی دانش

0.07 0.625تضمین امنیت دانش موجود

0.136قابلیت جستجو و بازیابی

جدول )5(: وزن های نسبی معیارها در سلسله مراتب فرآیند سازماندهی دانش

نرخ ناسازگاری وزن نسبیمعیارها 

0.630قابلیت آرشیو و ذخیره سازی دانش

0.07 0.151قابلیت درونی سازی دانش

0.218تضمین امنیت دانش ذخیره شده

جدول )6(: وزن های نسبی معیارها در سلسله مراتب فرآیند کاربرد دانش

نرخ ناسازگاری وزن نسبیمعیارها 

0.288قابلیت جستجو و ارزیابی دانش

0.07 0.617کاربردی بودن 

0.095ارائه اطلاعات درست به کاربر
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4-3- تعیین ضریب اهیمت گزینه ها با توجه به معیارها 

بعد از تعیین ضریب اهمیت معیارها، باید ضریب اهمیت گزینه ها نسبت به معیارها تعیین شود. برای این 

منظور مقایسه های زوجی مرتبط با این بخش وارد نرم افزار گردید و ماتریس وزن های نهایی به دست آمد 

که نتیجه آن در جدول های )7( تا )10( قابل مشاهده می باشد.

وزن نهایی فناوری  های فرآیند کسب دانش در جدول )7( درج شده است. با توجه به این جدول، فناوری 
پایگاه دانش در معیار دارای دسترسی آسان، فناوری پایگاه دانش در معیار قابلیت ذخیره و تکامل محتوا 

و فناوری داده  کاوی در معیار  قابلیت ارزیابی دانش دارای بیشترین وزن بوده  اند. 
لازم به ذکر است که نرخ ناسازگاری با توجه به معیار داشتن دسترسی آسان 0.06، با توجه به معیار قابلیت 

ذخیره و تکامل محتوا 0.004 و با توجه به معیار قابلیت ارزیابی دانش 0.09 بوده است.
در جدول )8(، وزن نهایی هر یک از فناوری های تسهیم دانش متناسب با معیارهای انتخاب فناوری درج 
شده است. با توجه به این جدول، فناوری پست الکترونیکی در معیار قابلیت اجتماعی سازی دانش، فناوری 

جدول )7(: بردار مقادیر ویژه )وزن های نهایی( مربوط به 15 فناوری فرآیند کسب دانش با توجه به معیارها

قابلیت ارزیابی دانش قابلیت ذخیره و تکامل محتوا دارای دسترسی آسان معیارها         گزینه ها
0.025 0.029 0.037 شبکه داخلی و شبکه خارجی
0.054 0.060 0.103 موتورهای جستجو
0.195 0.097 0.094 داده کاوی
0.059 0.069 0.054 پورتال سازمانی
0.079 0.104 0.083 مخازن اطلاعات
0.039 0.056 0.065 کنفرانس ویدئویی
0.108 0.085 0.102 پایگاه داده
0.104 0.125 0.111 پایگاه دانش
0.082 0.092 0.076 سیستم مدیریت اسناد
0.069 0.048 0.062 پست الکترونیکی
0.037 0.073 0.045 شبکه  های اجتماعی
0.036 0.034 0.041 بوک  مارک اجتماعی
0.037 0.039 0.042 ویکی
0.035 0.052 0.042 بلاگ
0.09 0.004 0.06 نرخ ناسازگاری
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سیستم های آموزشی در معیار تضمین امنیت دانش موجود و فناوری پایگاه داده در معیار  قابلیت جستجو و 
بازیابی دانش دارای بیشترین وزن بوده اند.

لازم به ذکر است که نرخ ناسازگاری با توجه به معیار قابلیت اجتماعی سازی دانش 0.03، با توجه به معیار 
تضمین امنیت دانش موجود 0.001 و با توجه به معیار قابلیت جستجو و بازیابی دانش 0.07 بوده است.

وزن نهایی هر یک از فناوری های سازماندهی دانش متناسب با معیارهای انتخاب فناوری، در جدول )9( 
مشخص شده است. همانطور که دیده می شود، فناوری  نقشه های دانش در هر سه معیار دارای بیشترین 

وزن بوده است. 
لازم به ذکر است که نرخ ناسازگاری با توجه به معیار قابلیت آرشیو و ذخیره سازی دانش  0.015، با 
توجه به معیار قابلیت درونی سازی دانش 0.035 و با توجه به معیار تضمین امنیت دانش ذخیره شده 

0.038 بوده است.
وزن های نهایی هر یک از فناوری های کاربرد دانش متناسب با معیارهای انتخاب فناوری، در جدول )10( 

نشان می دهند که فناوری سیستم برنامه ریزی منابع سازمان در دو معیار کاربردی بودن و ارائه اطلاعات 
درست به کاربر و فناوری سیستم برنامه ریزی منابع سازمان و فناوری سیستم پشتیبان تصمیم گیری در 

جدول )8(: بردار مقادیر ویژه ) وزن های نهایی( مربوط به 13 فناوری فرآیند تسهیم دانش با توجه به معیارها

قابلیت جستجو و بازیابی دانش تضمین امنیت دانش موجود قابلیت اجتماعی سازی دانش معیارها         گزینه ها
0.105 0.023 0.052 شبکه داخلی، شبکه خارجی
0.043 0.097 0.030 کنفرانس ویدئویی
0.071 0.053 0.154 پست الکترونیکی
0.027 0.059 0.077 گروه های بحث الکترونیکی
0.241 0.080 0.022 پایگاه داده
0.076 پردازش سیار
0.105 0.121 0.038 مخازن اطلاعات
0.046 0.119 0.037 ابزارهای همکاری تیمی
0.024 0.159 0.136 سیستم های آموزشی
0.089 0.040 0.069 سیستم های یابنده خبره
0.088 0.076 0.096 شبکه اجتماعی برخط
0.054 0.030 0.101 ویکی
0.052 0.060 0.128 وبلاگ
0.07 0.001 0.03 نرخ ناسازگاری
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معیار  قابلیت جستجو و بازیابی دانش  دارای بیشترین وزن بوده اند.
ارائه  معیار  به  توجه  با  بودن 0.092،  کاربردی  معیار  به  توجه  با  ناسازگاری  نرخ  که  است  ذکر  به  لازم 

اطلاعات درست به کاربر 0.011 و با توجه به معیار قابلیت جستجو و بازیابی دانش 0.036 بوده است.

4-4- تعیین امتیاز یا اولویت نهایی گزینه ها 

تا این مرحله، مطالعه ضرایب اهمیت معیارها در ارتباط با هدف و نیز مطالعه ضرایب اهمیت گزینه ها در 
ارتباط با معیارها انجام شد. در این مرحله، نتیجه های بدست آمده از مرحله های قبلی با یکدیگر تلفیق 

جدول )9(: بردار مقادیر ویژه مربوط به 10 فناوری فرآیند سازماندهی دانش با توجه به معیارها

تضمین امنیت دانش ذخیره شده قابلیت درونی سازی دانش قابلیت آرشیو و ذخیره سازی 
دانش

معیارها         گزینه ها
0.079 0.060 0.150 سیستم مدیریت اسناد
0.214 0.150 0.111 سیستم خبره
0.147 0.163 0.115 پایگاه داده
0.255 0.294 0.290 نقشه های دانش
0.112 0.075 0.054 رایانش ابری
0.081 0.057 0.093 بحث الکترونیکی
0.035 0.037 0.067 شبکه های کامپیوتری
0.058 0.102 0.030 شبیه سازی 
0.019 0.062 0.063 ار اس اس 
0.038 0.035 0.015 نرخ ناسازگاری

جدول )10(: بردار مقادیر ویژه )وزن های نهایی( مربوط به 6 فناوری فرآیند کاربرد دانش با توجه به معیارها

قابلیت جستجو و بازیابی دانش ارائه اطلاعات درست به کاربر کاربردی بودن معیارها         گزینه ها
0.142 0.142 0.159 سیستم خبره
0.362 0.278 0.248 سیستم پشتیبان تصمیم گیری
0.258 0.389 0.302 سیستم برنامه ریزی منابع سازمان
0.155 0.103 0.219 سیستم مدیریت اطلاعات
0.083 0.088 0.072 سیستم حل مشکل
0.036 0.011 0.092 نرخ ناسازگاری
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گردید تا ضریب اهمیت نهایی گزینه ها نسبت به هدف اصلی بدست  آید. برای این کار از اصل سلسله 
مراتبی پروفسور الساعتی استفاده شد که خروجی آن، یک بردار اولویت با در نظر گرفتن همه داوری 
ها در هر سه سطح سلسله مراتبی می باشد. در این مسیر، بردار وزن های نهایی زیرمعیارها در ماتریس 
وزن های نهایی مقایسه زوجی گزینه ها بر مبنای معیارها ضرب شد تا نمره وزن دهی شده به دست آید. 
با جمع نمره های نمره وزن دهی شده برای هر گزینه، امتیاز نهایی بدست آمد که به کمک آن گزینه ها 

اولویت بندی شدند. محاسبات مربوط در جدول )11( نشان داده شده است. 

نرخ هدف : انتخاب فناوری مرحله کسب دانش
ناسازگاری

شبکه داخلی و 
شبکه خارجی

موتورهای 
پورتال داده کاویجستجو

سازمانی
مخازن 
اطلاعات

کنفرانس 
پایگاه داده ویدئویی

0.08

0.0320.0810.1060.0610.0910.0590.096

سیستم مدیریت پایگاه دانش
اسناد

پست 
الکترونیکی

شبکه 
نشانه وبلاگ ویکیاجتماعی

اجتماعی
0.1150.0830.0570.0550.0400.0450.038

     هدف : انتخاب فناوری مرحله تسهیم دانش

0.009

شبکه داخلی و 
پایگاه دادهبحث الکترونیکیپست الکترونیکیکنفرانس ویدئوییشبکه خارجی

0.0420.0730.0800.0590.064

مخازن فناوری پوش
اطلاعات

ابزارهای 
همکاری تیمی

سیستم 
شبکه ویکیآموزشی

وبلاگاجتماعی 

0.0620.0880.0890.1170.0440.0520.075
هدف : انتخاب فناوری مرحله سازماندهی دانش

0.004

سیستم های 
رایانش ابریپایگاه دادهنقشه های دانشسیستم خبرهمدیریت اسناد   

0.1440.1940.2890.1420.039
chatار اس اسشبیه سازیارتباط کامپیوتری
0.0670.0460.0590.020

هدف : انتخاب فناوری مرحله کاربرد دانش

0.007 سیستم های پشتیبان سیستم های خبره
تصمیم گیری

سیستم برنامه ریزی 
منابع سازمان

سیستم مدیریت 
اطلاعات

سیستم حل 
مشکل

0.0990.2380.3410.1450.177

جدول )11(: نتایج نهایی حاصل از اولویت بندی فناوری های مختلف مرحله های مدیریت دانش در شرکت های 
بیمه با استفاده از تحلیل سلسله مراتبی
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فناوری  دانش،  کسب  مرحله  در  داده کاوی  فناوری  است،  شده  مشخص   )11( جدول  در  که  همانطور 

سیستم های آموزشی در مرحله تسهیم دانش، فناوری نقشه دانش در مرحله سازماندهی دانش و فناوری 

سیستم برنامه ریزی منابع سازمان در مرحله کاربرد دانش دارای بیشترین وزن بوده  اند.

5- طراحی سیستم تصمیم گیری
هدف اصلی از ایجاد سیستم تصمیم گیری، کمک به کارکنان شرکت های بیمه برای شناسایی فناوری های 

موجود متناسب با شرایط و انتخاب بهترین گزینه از میان آن ها است.

کارکردهای سیستم طراحی شده به این شرح می باشد:

    1. طراحی ساختار سلسله مراتبی برای کلیه فناوری ها و معیارهای موجود جهت اولویت بندی در صفحه 

ابتدایی سیستم طراحی شده.

   2. شناسایی کامل فناوری های مورد استفاده در مرحله های مختلف مدیریت دانش و معرفی کامل هر 

فناوری.

مختلف،  معیارهای  به  توجه  با  بتواند  کاربر  که  دانش  مدیریت  فناوری  انتخاب  معیارهای  3. شناسایی    

اولویت بندی فناوری های مختلف را مشاهده کند  و عملیات تصمیم گیری را انجام دهد.

   4. قابلیت مشاهده نمودارهای مختلف اولویت بندی فناوری ها با توجه به هر معیار به صورت جداگانه 

در هر مرحله از مدیریت دانش.

6- جمع بندی
در پژوهش حاضر، که با هدف طراحی یک سیستم تصمیم گیری برای انتخاب فناوری  مناسب مدیریت 

با  و  شناسایی  دانش  مدیریت  مختلف  فرآیندهای  در  موجود  فناوری های  ابتدا  است،  انجام شده  دانش 

استفاده از معیارهای انتخاب فناوری با روش تحلیل سلسله مراتبی اولویت بندی گردیده اند. در ادامه یک 

سیستم تصمیم گیری با استفاده از زبان برنامه نویسی سی شارپ برای کمک به کارکنان فناوری اطلاعات 

شرکت های بیمه طراحی شده است. بدین منظور یک مدل سلسله مراتبی برای بررسی مقایسه های زوجی 

بین اجزای مدل یک پرسش نامه ها طراحی شد و در اختیار کارشناسان شرکت های بیمه )ایران، ملت، سینا 
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و البرز( قرار گرفت و در آن مقایسه های زوجی بین معیارهای انتخاب فناوری و فناوری های هر بخش از 

 expert Choice مدیریت دانش انجام شد. برای مقایسه های زوجی بین شاخص های الگو، از نرم افزار

استفاده شده است. معیارهای انتخاب فناوری برای مدیریت دانش )برای هر یک از فرآیندهای مدیریت 

دانش 3 معیار( طبق نظر خبرگان گزینش و طریق فرآیند تحلیل سلسله مراتبی با یکدیگر مقایسه شدند.

نتیجه این مقایسه نشان داد که:

    1.  در فرآیند کسب دانش، معیار دسترسی آسان دارای بیشترین اولویت و معیار توانایی ارزیابی دانش 

دارای کمترین اولویت می باشد. در مورد فناوری ها، اولویت اول را فناوری پایگاه دانش، اولویت دوم را 

فناوری داده کاوی و اولویت سوم را فناوری پایگاه داده به خود اختصاص دادند. 

     2. در فرآیند تسهیم دانش معیار تضمین امنیت دانش، دارای بیشترین اولویت و معیار توانایی جستجو 

و بازیابی دانش دارای کمترین اولویت بود. در مورد فناوری ها نیز اولویت اول را فناوری سیستم های 

آموزشی، اولویت دوم را فناوری ابزارهای همکاری تیمی و اولویت سوم را فناوری مخازن اطلاعات به 

خود اختصاص دادند. 

    3.  نتیجه هایی که در فرآیند سازماندهی دانش بدست آمد، نشان دادند که معیار آرشیو و نگهداری 

دانش در اولویت اول و معیار درونی سازی دانش در اولویت آخر قرار داشته است  و در مورد فناوری ها 

نیز، فناوری نقشه دانش در اولویت اول، فناوری سیستم خبره در اولویت دوم و فناوری سیستم مدیریت 

اسناد در اولویت سوم قرار گرفته اند.

     4.  در فرآیند کاربرد دانش، معیار کاربردی بودن دارای بیشترین اهمیت و معیار ارائه اطلاعات درست 

دارای کمترین اهمیت بودند. در میان فناوری ها، فناوری سیستم برنامه ریزی منابع سازمان در اولویت اول، 

فناوری سیستم پشتیبان تصمیم گیری در اولویت دوم و فناوری استدلال موردی در اولویت سوم قرار 

گرفتند.

بنا بر نتیجه های به دست آمده پیشنهاد می شود:

    1. شرکت های بیمه در فرآیند کسب دانش از پایگاه هاي دانش استفاده کنند، زیرا تجربه های بدست 

آمده از مرحله های مختلف، در این پایگاه ذخیره و استفاده از آن ها موجب کاهش خطاها و دوباره کاري ها 

و در نتیجه کاهش هزینه و افزایش کارایی خواهد شد.

    2. در فرآیند کسب دانش، ابزارهاي داده کاوي بعد از پایگاه های دانش بیشترین کارایی را دارند، بنابراین 
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به مدیران پیشنهاد می گردد، استفاده از این فناوری را در اولویت دوم خود قرار دهند. در شرکت های بیمه 

حجم عظیم داده یکی از موانع تحلیل های آماری است، در حالی که یکی از مشخصات داده کاوی، تحلیل 

داده ها از پایگاه داده های حجیم می باشد و این کار تحلیل گران را بسیار ساده می کند. مدیران شرکت های 

قابل  بازگشت سرمایه  می توانند  اطلاعات  و  دانش  نوین سازی کسب  برای  بودجه ای  اختصاص  با  بیمه 

توجهی با حفظ مشتریان رضایت مند و وفادار شرکت ها ایجاد کنند.

    3. فناوری سیستم های آموزشی در فرآیند تسهیم دانش از نظر کارشناسان شرکت های بیمه، دارای 

بیشترین اولویت بوده اند، بنابراین پیشنهاد می شود که مدیران شرکت های بیمه برای افزایش ارتباطات و 

انتقال و تسهیم دانش بین افراد از این فناوری بهره بگیرند.

دارای  که  دیگری هستند  فناوری های  نیز جزو  اطلاعات  و مخزن های  تیمی  ابزارهای همکاری   .4     

بیشترین اولویت در فرآیند تسهیم دانش بوده اند و استفاده از این فناوری ها برای بهبود ارتباطات و تسهیم 

دانش افراد پیشنهاد می شوند.

داده  اختصاص  خود  به  را  اولویت  بیشترین  دانش  سازماندهی  فرآیند  در  دانش  نقشه  فناوری   .5     

دانش خود  و  اطلاعات  ثبت  و  ذخیره  و  سازماندهی  برای  بیمه  که شرکت های  می شود  پیشنهاد  است. 

از این فناوری بهره بگیرند. همچنین به مدیران شرکت های بیمه پیشنهاد می شود که از نقشه های دانش 

برای شناسایی دانشی که در اختیار دارند، استفاده و نقطه ضعف خود را برطرف کنند. هم چنین مدیران 

شرکت های بیمه باید به این موضوع توجه نمایند که نقشه ی دانش ابزار قدرتمندی است که قدرت آن در 

متصل کردن اهداف و راهبردهای کسب و کار به سرمایه های دانشی نهفته است.

    6. پیشنهاد می شود که در فرآیند تسهیم دانش، سیستم های خبره  نیز بعد از نقشه های دانش مورد استفاده 

قرار بگیرند؛ زیرا تجربه های به دست آمده، دراین سیستم ها ذخیره می شود و استفاده از آنها موجب کاهش 

خطاها و دوباره کاري ها و در نتیجه کاهش هزینه و افزایش کارآیی خواهد شد و می توانند به راحتی برای 

استفاده از اطلاعات در اختیار افراد قرار بگیرند.

بنابراین      7. سیستم هاي مدیریت اسناد در مرحله سازماندهی دانش در اولویت سوم قرار گرفته اند، 

مدیران شرکت هاي بیمه که به دنبال هزینه کم و کارایی بالا می باشند، می توانند از این فناوری بهره بگیرند. 

لازم به ذکر است که استفاده از سیستم مدیریت اسناد در  شرکت های بیمه، مزایایی همچون ذخیره سازی 

اسناد با حجم قابل قبول، برقراری ارتباط بین اسناد مختلف و یکپارچه سازی کلیه اطلاعات با استفاده از 
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بایگانی را به ارمغان می آورد.

    8. سیستم برنامه ریزی منابع سازمان در فرآیند کاربرد دانش بیشترین اولویت را به خود اختصاص داده 

است. پیشنهاد می شود شرکت های بیمه که توانایی صرف هزینه های زیاد را دارند، برای فرآیند کاربرد 

دانش خود از این فناوری بهره بگیرند. با استفاده از این فناوری، شرکت های بیمه می توانند سیستمی با 

یک پایگاه داده مشترک که تمام اطلاعات برنامه ها و ماژول های کاربردی در آن ذخیره شده است، را 

ایجاد کنند که قابل استفاده در تمام بخش های شرکت می باشد. همچنین این سیستم به شرکت های بیمه 

کمک می کند که با ایجاد یک سیستم یکپارچه به صورت برخط و بدون تکیه بر به روز رسانی تناوبی، 

اطلاعات را نگهداری کنند.

    9. سیستم های پشتیبان تصمیم گیری نیز بعد از سیستم برنامه ریزی منابع سازمان در اولویت دوم قرار 

در خریداری  را  هنگفت  هزینه های  توانایی صرف  که  می شود شرکت هایی  پیشنهاد  بنابراین  گرفته اند، 

کنند. سیستم  استفاده  فناوری  این  از  فرآیند کاربرد دانش  ندارند؛ در  منابع سازمان  برنامه ریزی  سیستم 

پشتیبان تصمیم گیری، به شرکت های بیمه در پشتیبانی و حل مسأله های پیچیده، پاسخ صحیح به شرایط 

یا  منابع  در  بی طرفانه، صرفه جویی  به طور سریع و  راهبردهای گوناگون  آزمایش  توانایی  منتظره،  غیر 

هزینه ها و یاری دادن به مدیران که با مسأله های غیر ساخت یافته مواجه هستند، کمک می کند.
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